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익산지원중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(5차추경예산)

익산지원중학교



익산지원중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 1,343,826,000

2022학년도 익산지원중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각  1,355,407,000원"을 "세입·세출 각각 1,343,826,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 익산지원중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,343,826 1,355,407 -11,581 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,936 21,613 1.6

학생복지/교육격차 해소 1,452 562,296 41.8

기본적 교육활동 -180 180,428 13.4

선택적 교육활동 -13,778 201,837 15

교육활동 지원 3,294 101,446 7.5

학교 일반운영 567 276,206 20.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,923 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -11,505 1,281,415 95.3

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -1 42,323 3.1

자체수입 행정활동수입 -75 6,366 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,499 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,285,638 1,297,143 -11,505

1.지방자치단체이전수입 3,923 3,923 0

1.교육경비보조금 3,923 3,923 0

1.기초지방자치단체전입금 3,923 3,923 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,923 3,923 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,281,415 1,292,920 -11,505

1.교육비특별회계전입금수입 1,281,415 1,292,920 -11,505

1.교육비특별회계전입금 1,281,415 1,292,920 -11,505

1.학교운영비전입금 458,566 458,566 0

2.목적사업비전입금 822,849 834,354 -11,505
도시지역 방과후학교운영비 : -4,800,000원 * 

1교 =
-4,800,000

교복품질검사 지원비 : -122,000원 * 1교 = -122,000

방과후학교자유수강권 : -8,978,000원 * 1교 = -8,978,000

순회교사 운영비 : -180,000원 * 1교 = -180,000

(성립전_5추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_5추)2학기 학교방역비 : 420,000원 * 

1교 =
420,000

(성립전_5추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

850,000원 * 1교 =
850,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

3.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 48,689 48,765 -76

1.학부모부담수입 42,323 42,324 -1

1.수익자부담수입 42,323 42,324 -1

1.급식비 34,457 34,458 -1

1.급식비 28,573 28,574 -1 교직원급식비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.우유급식비 5,884 5,884 0

2.현장체험학습비 0 0 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,866 7,866 0

1.졸업앨범비 7,866 7,866 0

2.행정활동수입 6,366 6,441 -75

1.사용료및수수료 2,671 2,671 0

1.사용료및수수료 2,671 2,671 0

1.사용료 2,671 2,671 0

2.기타행정활동수입 3,695 3,770 -75

1.이자수입 3,186 3,180 6

1.이자수입 3,186 3,180 6 이자수입 : 6,000원*1회 = 6,000

2.기타행정활동수입 509 590 -81

1.기타행정활동수입 509 590 -81 폐식용유 매각 : -51,000원*1회 = -51,000

폐기물매각 : -30,000원*1회 = -30,000

3.기타수입 9,499 9,499 0

1.전년도이월금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

1.순세계잉여금 9,499 9,499 0

세입합계 1,343,826 1,355,407 -11,581
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,613 24,549 -2,936

1.기타 교직원보수 17,999 17,999 0

1.교직원대체인건비 17,999 17,999 0

1.기간제교원인건비 7,276 7,276 0

1.기간제교원인건비 1,884 1,884 0

2.맞춤형복지비 5,392 5,392 0

2.기간제교원성과상여금 10,723 10,723 0

1.기간제교원인건비 10,723 10,723 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,614 6,550 -2,936

1.교직원역량강화 3,614 6,550 -2,936

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학교워크숍운영비 214 3,150 -2,936

1.일반수용비 214 500 -286 교직원 워크숍 운영비 : -286,000원*1회 = -286,000

2.여비 0 2,650 -2,650
교육평가,반성및계획워크숍여비 : 

-2,650,000원*1회 =
-2,650,000

3.익산교육협력지구 학교혁신워크숍 지원비2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 562,296 560,844 1,452

1.급식 관리 367,452 367,148 304

1.학교급식운영 367,452 367,148 304

2.급식재료구입비 282,882 282,883 -1

1.급식용식재료비 282,882 282,883 -1 (교직원)식품비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.우유급식비 5,884 5,884 0

1.우유급식비 5,884 5,884 0

4.급식운영비 26,900 26,900 0

1.일반수용비 17,756 18,150 -394 청소용역비(자체) : -256,000원*1회 = -256,000

산업안전용품 구입(자체) : -138,000원*1

회 =
-138,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 500 500 0

3.상하수도료 500 500 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.일반업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 994 600 394
식생활관 기구 구입(자체) : 394,000원*1

회 =
394,000

5.급식기구확충비 45,150 45,150 0

1.비품구입비 45,150 45,150 0

6.대체인건비 6,036 5,731 305

2.기간제직원인건비 6,036 5,731 305
(성립전_5추)급식종사자 휴가자 대체인건

비 : 305,000원*1회 =
305,000

7.급식종사자 폐암 건강검진비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.보건관리 60,209 58,939 1,270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,514 47,244 1,270

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 3,697 3,697 0

1.학생복지비 3,697 3,697 0

3.보건실운영 7,956 7,956 0

1.일반수용비 958 958 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 6,238 6,238 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

5.감염병예방관리 24,507 24,087 420

1.기간제직원인건비 13,127 13,127 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 9,520 9,100 420
(성립전_5추)방역물품 구입 : 420,000원*1

회 =
420,000

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

6.방역활동강화사업 9,294 8,444 850

1.기간제직원인건비 454 454 0

2.일반수용비 8,840 7,990 850
(성립전_5추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 850,000원*1회 =
850,000

2.학교환경위생관리 11,695 11,695 0

1.먹는물관리 7,785 7,785 0

1.일반수용비 7,785 7,785 0

2.공기질측정 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 134,635 134,757 -122

1.교육복지우선 87,139 87,139 0

1.교육복지-학생파악과이해 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육복지-학생지원(맞춤형) 22,898 24,450 -1,552

1.운영수당 11,266 12,560 -1,294
개별/가족지원(상담) 강사비 : -1,250,000

원*1회 =
-1,250,000

집단지원 강사비 : -44,000원*1회 = -44,000

2.교육운영비 9,864 9,790 74 개별/가족지원 운영비 : 102,000원*1회 = 102,000

집단지원 운영비 : -28,000원*1회 = -28,000

3.학생복지비 1,768 2,100 -332 긴급지원비 : -332,000원*1회 = -332,000

3.교육복지-환경조성 11,202 9,650 1,552

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 10,602 9,050 1,552 행복동행 운영비 : 1,476,000원*1회 = 1,476,000

도란도란 교육복지실 참여 활성화 운영비

 : 76,000원*1회 =
76,000

4.교육복지-운영지원 4,800 4,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 500 500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 500 500 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

5.원도심학교-교원전문성신장 3,101 3,101 0

1.일반수용비 2,201 2,201 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

6.원도심학교-교육과정운영 8,626 8,626 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,226 6,226 0

7.원도심학교-창의적체험활동운영 5,339 5,339 0

1.교육운영비 5,339 5,339 0

8.원도심학교-참학력증진 3,074 3,074 0

1.교육운영비 3,074 3,074 0

9.원도심학교-노작체험교실 7,294 7,294 0

1.교육운영비 7,294 7,294 0

10.원도심학교-지역사회연계프로그램운영3,473 3,473 0

1.교육운영비 3,473 3,473 0

11.원도심학교-학부모학교참여 4,032 4,032 0

1.일반수용비 3,532 3,532 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.원도심학교-사업운영지원 600 600 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

13.솜리골원도심학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.원도심학교 교육환경 개선 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 47,496 47,618 -122

1.졸업앨범제작 8,322 8,322 0

1.일반수용비 456 456 0

2.교육운영비 7,866 7,866 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

3.학생교복구입 39,012 39,134 -122

1.일반수용비 678 800 -122 교복품질검사비 : -122,000원*1회 = -122,000

2.학생복지비 38,334 38,334 0

3.기본적 교육활동 180,428 180,608 -180

1.교과 활동 89,590 89,770 -180

1.교과활동지원 31,640 31,820 -180

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.보충과정운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기초학력지도 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.방과후기초학력 10,129 10,129 0

1.운영수당 5,120 5,120 0

2.교육운영비 5,009 5,009 0

5.방과후수요독서교실 1,711 1,711 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 431 431 0

6.또래멘토-멘티학습 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

7.맞춤형학습운영 740 740 0

1.목적사업업무추진비 740 740 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.순회교사운영 7,240 7,420 -180

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.여비 5,440 5,620 -180 순회교사여비 : -180,000원*1회 = -180,000

9.혁신교육 종단연구 운영비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 600 600 0

4.과학 교과활동 11,100 11,100 0

1.교과운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.체육 교과활동 3,420 3,420 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 720 720 0

2.토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

6.예술 교과활동 23,900 23,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.예술교과(음악실) 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 14,199 14,199 0

2.비품구입비 5,801 5,801 0

7.외국어 교과활동 1,930 1,930 0

1.교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일반업무추진비 180 180 0

8.특수교육교과활동 16,300 16,300 0

1.교과운영 4,268 4,268 0

1.교육운영비 3,798 3,798 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 170 170 0

2.특수학급 내부비품구입비 11,032 11,032 0

1.비품구입비 11,032 11,032 0

3.자율선택과제 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 67,088 67,088 0

1.자율활동 12,530 12,530 0

1.학생회활동지원 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 22,848 22,848 0

1.수학여행 22,738 22,738 0

1.여비 338 338 0

2.교육운영비 22,400 22,400 0

2.현장학습 110 110 0

1.여비 110 110 0

3.동아리활동 8,500 8,500 0

1.학교스포츠클럽활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,375 8,375 0

2.목적사업업무추진비 125 125 0

4.진로활동 23,210 23,210 0

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.3학년교무실 운영비 730 730 0

1.비품구입비 730 730 0

3.진로체험프로그램운영비 17,780 17,780 0

1.운영수당 422 422 0

2.교육운영비 16,478 16,478 0

3.목적사업업무추진비 880 880 0

4.진로교육활성화사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 23,750 23,750 0

1.자유학기(년)제활동 23,750 23,750 0

1.자유학기(년)활동 23,750 23,750 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 17,710 17,710 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 201,837 215,615 -13,778

1.방과후학교 운영 11,422 25,200 -13,778

1.방과후학교운영 11,422 25,200 -13,778

1.방과후학교자유수강권 7,022 16,000 -8,978

1.교육운영비 7,022 16,000 -8,978
방과후학교자유수강권 : -8,978,000원*1회

 =
-8,978,000

2.도시지역방과후학교운영비 0 4,800 -4,800

1.운영수당 0 3,640 -3,640 방과후학교 강사료 : -3,640,000원*1회 = -3,640,000

2.교육운영비 0 1,140 -1,140
방과후학교 운영물품 구입비 : -1,140,000

원*1회 =
-1,140,000

3.기간제직원법정부담금 0 20 -20
방과후학교 강사 고용보험료 : -20,000원

*1회 =
-20,000

3.특수학급 방과후학교운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.독서활동 6,520 6,520 0

1.독서활동운영 6,520 6,520 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.교기육성 182,345 182,345 0

1.교기운영 182,345 182,345 0

1.육상부운영 8,950 8,950 0

1.여비 3,942 3,942 0

2.교육운영비 4,608 4,608 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.펜싱부운영 10,032 10,032 0

1.여비 3,888 3,888 0

2.교육운영비 6,144 6,144 0

3.학교운동부지도자인건비 79,920 79,920 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 4,100 4,100 0

2.기간제직원인건비 67,170 67,170 0

3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.기간제직원법정부담금 7,150 7,150 0

4.체육육성종목운영비 13,600 13,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

5.육성종목교통비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

6.체육인재양성 훈련보조금 3,923 3,923 0

1.교육운영비 3,923 3,923 0

7.운동부지도자여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

8.제51회 전국소년체육대회 대비 특별훈련비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

9.제51회 전국소년체육대회 유공포상금31,100 31,100 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 17,000 17,000 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

10.제51회 전국소년체전 전라북도 대표선수 참가비10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

11.체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.기초종목(육상) 강화훈련비 5,320 5,320 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

4.기타 선택적 교육활동 1,550 1,550 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.다문화교육운영 1,250 1,250 0

1.다문화교육프로그램운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 730 730 0

5.교육활동 지원 101,446 98,152 3,294

1.교무업무 운영 10,939 10,939 0

1.교무학사운영 10,939 10,939 0

1.교무실무사인건비 269 269 0

1.무기계약직원인건비 269 269 0

2.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.교육활동홍보 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.교육과정평가 2,050 2,050 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

7.기후변화교육 운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 25,898 25,898 0

1.학생생활상담지도 9,903 9,903 0

1.학생생활지도 운영 683 683 0
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1.교육운영비 683 683 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.학교폭력예방 13,360 13,360 0

1.학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

2.어깨동무학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,056 9,056 0

2.교육운영비 644 644 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.인권우호적인 학교 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 2,635 2,635 0

1.안전교육 2,635 2,635 0

1.교육운영비 2,635 2,635 0

3.학습지원실 운영 34,000 34,000 0

1.방송실운영 18,596 18,596 0

1.방송장비구입 18,596 18,596 0

1.비품구입비 18,596 18,596 0

2.정보화실운영 15,404 15,404 0

1.학교정보화지원 15,404 15,404 0

1.일반수용비 15,404 15,404 0
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4.교육여건 개선 30,609 27,315 3,294

1.교육환경개선 30,609 27,315 3,294

1.PC구입 11,315 11,315 0

1.비품구입비 11,315 11,315 0

2.교실환경개선 9,370 9,000 370

1.비품구입비 9,370 9,000 370 교육환경개선 : 370,000원*1회 = 370,000

3.사무환경개선 9,924 7,000 2,924

1.비품구입비 9,924 7,000 2,924
사무환경개선비품구입 : 2,924,000원*1회 

=
2,924,000

6.학교 일반운영 276,206 275,639 567

1.학교기관 운영 126,088 128,012 -1,924

1.부서기본운영 32,306 32,516 -210

1.교장실운영 7,130 7,130 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,150 2,150 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 15,626 15,836 -210

1.일반수용비 12,816 11,826 990 복사용지 : 990,000원*1회 = 990,000

2.여비 1,000 2,200 -1,200 출장여비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.교직원복지비 1,060 1,060 0

4.일반업무추진비 750 750 0

3.교무부운영 9,550 9,550 0

1.일반수용비 340 340 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.행정지원인력운용 93,782 95,496 -1,714

1.행정(사무)실무사인건비 43,782 44,446 -664

1.무기계약직원인건비 40,262 40,526 -264 연봉 : -264,000원*1회 = -264,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,320 3,720 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원*1회 = -400,000

2.경비원인건비 28,026 28,326 -300

1.무기계약직원인건비 25,862 25,862 0

2.교직원복지비 64 64 0

3.무기계약직원법정부담금 2,100 2,400 -300 4대보험기관부담금 : -300,000원*1회 = -300,000

3.청소원인건비 21,974 22,724 -750

1.무기계약직원인건비 20,548 21,298 -750 연봉 : -750,000원*1회 = -750,000

2.교직원복지비 190 190 0

3.무기계약직원법정부담금 1,236 1,236 0

2.시설 장비 유지 143,018 140,527 2,491

1.학교시설장비유지 143,018 140,527 2,491

1.공공요금및제세공과금 64,516 64,516 0

1.전기요금 39,500 39,500 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

4.기타공공요금 8,216 8,216 0

2.시설관리용역 18,253 18,253 0

1.일반수용비 18,253 18,253 0

3.시설일반관리 48,899 47,408 1,491

1.일반수용비 48,899 47,408 1,491 소규모수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

시설청소용역비 : -660,000원*1회 = -660,000

냉난방기청소용역비 : 1,151,000원*1회 = 1,151,000

4.화장실관리 3,390 3,390 0

1.일반수용비 3,390 3,390 0

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[장애인노동자]고용장려 4,000 3,000 1,000

1.일반수용비 1,746 1,746 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 2,254 1,254 1,000
(성립전_5추)전기요금 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 220 220 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.(익산혁신특구)학부모공동체 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

세출합계 1,343,826 1,355,407 -11,581
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